

Consultas Realizadas

Licitación 462555 - ADQUISICION DE MONTACARGA DE 3,5 TONELADAS

Consulta 1 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	12-06-2025
En las Especificaciones Técnicas, punto 1 Dice: Altura de horquillas con mástil totalmente elevado: 4700mm +/-5%. Al respecto, solicitamos respetuosamente a la Convocante pueda ser aceptado: 4400mm +/-5%. De esta forma se estaría dando posibilidad de participación a una mayor cantidad de oferentes, que cumplen a pleno lo restante de las especificaciones técnicas y poseen capacidad técnica para la entrega en tiempo y forma.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-06-2025
Se mantiene lo mencionado en la Especificación Técnica del llamado, debido a que por nuestra experiencia del trabajo requerimos de la medida solicitada. Favor remitirse a lo establecido en el PBC.		

Consulta 2 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	12-06-2025
En las Especificaciones Técnicas Punto 5 dice: Elevación Libre de mástil (altura de elevación) 950mm +/-5%.Al respecto, deseamos señalar que, según nuestra experiencia técnica y la información proporcionada por los principales fabricantes de equipos de este tipo, la elevación libre del mástil para montacargas de 3,5 toneladas triple mástil no suele superar los 200 mm. De hecho, el valor estándar más común es de aproximadamente 150 mm, por lo que consideramos que podría tratarse de un error tipográfico, tal vez producto de una confusión al momento de redactar dicha especificación. Por ello, solicitamos amablemente a la Convocante que tenga a bien verificar y, corregir el dato mencionado, a fin de establecer para el punto 5 como valor requerido una elevación libre del mástil de 150 mm \pm 5%, lo cual sería coherente con las capacidades reales del tipo de maquinaria solicitada y garantizaría la participación de oferentes con productos que cumplan con los estándares técnicos disponibles en el mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	23-06-2025
Los montacargas se utilizan generalmente dentro de un contenedor, por lo que para mejor cobertura del movimiento de carga dentro del mismo se precisa que esa altura libre del mástil tenga esa capacidad, por lo que esta convocante se mantiene en lo preestablecido en el PBC.		